risiken sind für einen international agierenden Versicherungskonzern, in dem ein wesentlicher Teil

des Geschäft s in Fremdwährung gezeichnet wird, von großer Bedeutung.

Die folgende Tabelle zeigt Szenarien der Entwicklung der im Konzern gehaltenen  Kapital anlagen

zum Bilanzstichtag. Bei der Darstellung handelt es sich um eine Bruttodarstellung;  insbesondere

werden bei den gezeigten Eff ekten die Steuern sowie die Rückstellung für  Beitragsrückerstat tung

nicht berücksichtigt. Eff ekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung der Ver sicherungsneh-

mer in der Personen-Erstversicherung ergeben, sind somit nicht Bestandteil der  Analyse. Unter

Beachtung dieser Eff ekte würden sich die dargestellten Auswirkungen auf die Ergebnisse und das

Eigenkapital deutlich reduzieren.

180 Talanx-Konzern Finanzbericht 2010

Szenarien der Entwicklung von im Konzern gehaltenen Kapitalanlagen zum Bilanzstichtag:

Portefeuille Szenario

Erfolgs-
wirksam in

der Gewinn-
und Verlust-
rechnung zu

erfassen 1)

Erfolgs-
neutral im

Eigen kapital
zu erfassen 1)

31.12.2010
Bestands-

veränderung
auf Markt-
wert basis 2)

31.12.2009
Bestands-

veränderung
auf Markt-
wert basis 2)

Mio. EUR

Aktien 3) Aktienkurse +20 % +17 +345 +361 +347

Aktienkurse +10 % +8 +173 +181 +170

Aktienkurse –10 % –8 –184 –191 –166

Aktienkurse –20 % –14 –367 –382 –320

Festverzinsliche
Wertpapiere Renditeanstieg +200 bps –37 –2.149 –6.297 –5.613

Renditeanstieg +100 bps –19 –1.122 –3.346 –2.977

Renditerückgang –100 bps +19 +1.203 +3.456 +2.966

Renditerückgang –200 bps +38 +2.501 +7.245 +6.202

Währungs sensitive
Kapital anlagen

Wechselkurs-
veränderung 4) +10 % –1.614 –136 –1.750 –1.493

 davon USD –894 –95 –989 –911

 davon GBP –188 –6 –194 –164

 davon AUD –150 — –150 –108

 davon Sonstige –381 –36 –418 –310

Wechselkurs-
veränderung 4) –10 % +1.614 +136 +1.750 +1.493

 davon USD +894 +95 +989 +911

 davon GBP +188 +6 +194 +164

 davon AUD +150 — +150 +108

 davon Sonstige +381 +36 +418 +310

1) Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
2)  Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“

und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente“
3) Inkl. Derivatebestände
4) Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Unsere Kapitalanlagen setzen sich aus folgenden Währungen zusammen:

Währung 31.12.2010 31.12.2009

%

EUR 76 78

USD 13 13

GBP 3 2

AUD 2 2

Sonstige 6 5

Gesamt 100 100

181Konzernanhang Ausprägung von Risiken aufgrund von Versicherungsverträgen und Finanzinstrumenten

Zur Teilabsicherung von Beständen, insbesondere im Hinblick auf